[image: gerb11]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЧЁРНООТРОЖСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ САРАКТАШСКОГО РАЙОНА ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ
ЧЕТВЕРТЫЙ СОЗЫВ

Р Е Ш Е Н И Е
внеочередного сорок четвертого заседания Совета депутатов
Чёрноотрожского сельсовета Саракташского района Оренбургской области четвертого созыва

29.08.2024                                 с. Черный Отрог                                        № 267

О реализации инициативных проектов в 2024 году на территории Чёрноотрожского сельсовета Саракташского района Оренбургской области и подготовке заявок на участие в конкурсном отборе инициативных проектов на 2025 год

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», заслушав и обсудив информацию главы муниципального образования Чёрноотрожский сельсовет о ходе реализации инициативных проектов в 2024 году на территории Чёрноотрожского сельсовета Саракташского района Оренбургской области и подготовке заявок на участие в конкурсном отборе инициативных проектов на 2025 год

Совет депутатов сельсовета

Р Е Ш И Л :

1. Принять к сведению информацию О.С. Понамаренко, главы муниципального образования Чёрноотрожский сельсовет, о ходе реализации инициативных проектов в 2024 году на территории Чёрноотрожского сельсовета Саракташского района Оренбургской области и подготовке заявок на участие в конкурсном отборе инициативных проектов на 2025 год.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания и подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования Чёрноотрожский сельсовет Саракташского района Оренбургской области.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Совета депутатов сельсовета по мандатным вопросам, вопросам местного самоуправления, законности, правопорядка, работе с общественными и религиозными объединениями, национальным вопросам и делам военнослужащих (Гусев П.Г.).

Председатель Совета депутатов сельсовета                                     Г.Х. Валитов

Разослано: постоянной комиссии, администрации сельсовета, официальный сайт, в дело

Приложение
к решению Совета депутатов
Чёрноотрожского сельсовета
Саракташского района Оренбургской области
от 29.08.2024  № 267

О ходе реализации инициативных проектов в 2024 году на территории Чёрноотрожского сельсовета Саракташского района Оренбургской области и подготовке заявок на участие в конкурсном отборе инициативных проектов на 2025 год

С 1 января 2017 года бюджетам муниципальных образований Оренбургской области на конкурсной основе осуществляется государственная поддержка инициативных проектов за счет средств областного бюджета.
К конкурсному отбору допускаются проекты, направленные на решение вопросов местного значения, установленные Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и предусматривающие мероприятия по развитию следующих типов объектов общественной инфраструктуры:
объекты электро-, тепло-, газо- и водоснабжения, водоотведения, снабжения населения топливом;
объекты благоустройства;
автомобильные дороги местного значения и сооружения на них;
объекты для обеспечения жителей услугами бытового обслуживания;
игровые площадки;
объекты библиотечного обслуживания населения;
объекты культуры;
[bookmark: sub_1059]объекты культурного наследия, находящиеся в собственности участника конкурсного отбора;
объекты физической культуры и массового спорта;
места массового отдыха населения;
места захоронения.
[bookmark: sub_1062][bookmark: sub_1063]С августа 2022 года на конкурсный отбор от сельского поселения, в состав которого входят семь сельских населенных пунктов и более, может быть представлено не более трех заявок, каждая из которых должна предусматривать реализацию проекта на территории одного или нескольких сельских населенных пунктов, входящих в состав сельского поселения. Объем средств областного бюджета на реализацию одного проекта составляет не более 1,5 млн. рублей.
Чёрноотрожский сельсовет активный участник инициативного бюджетирования. С 2017 года все четырнадцать проектов признаны Министерством финансов Оренбургской области победителями конкурсного отбора.
Участие в инициативном бюджетировании позволило за восемь лет привлечь более 17 млн. рублей в местный бюджет, из которых 3,7 млн. рублей в 2024 году. Чаще всего жители выбирают ремонт дорог (8 проектов), благодаря чему отремонтировано более 8 км дорог местного значения. Пять реализованных  проектов направлено на обустройство игровых площадок (в с. Никитино, с. Изяк-Никитино, с. Черный Отрог, с. Аблязово и с. Студенцы). Одним из масштабных проектов остается обустройство обелиска участникам Великой Отечественной войны в с. Аблязово в 2020 году.
Благодаря победе в конкурсном отборе инициативных проектов на 2024 год на территории  Чёрноотрожского сельсовета реализованы три проекта:
1. Приобретение спортивно-игрового оборудования для игровой  площадки по адресу: Оренбургская область, Саракташский район, с. Студенцы, ул. Центральная, 11 а.
2. Ремонт асфальтобетонного покрытия ул. Садовая от дома №1 до дома №9, от дома №21 до дома №31, от дома №35 до дома №41 в   с. Чёрный Отрог Саракташского района Оренбургской области.
О реализации вышеуказанных инициативных проектов докладывалось на заседании Совета депутатов 14 июня 2024 года.
3. Ремонт гравийного покрытия ул. Центральная от ул. Молодёжная до ул. Мира, ул. Дорожная от ул. Новая до ул. Культурная,   ул. Молодёжная  от ул. Центральная до ул. Набережная 2 А в с. Никитино Саракташского района Оренбургской области. Муниципальный контракт заключен с ООО «Альфа-Строй» и предполагал выполнение работ до 31 мая 2024 года. Согласно дополнительного соглашения срок выполнения работ продлен до 30 июля 2024 года.
4. Стоимость проекта составила 1 366 465, 62 руб. и включала устройство оснований и покрытий из песчано-гравийных смесей шириной 4,5 метра и толщиной 5 см. Смесью песчано-гравийной общим объемом 518,81 м3 произведен ремонт на протяженности 1890 метров: ул. Центральная (от ул. Молодёжная до ул. Мира) – 870 м, ул. Дорожная (от ул. Новая до ул. Культурная) – 870 м, ул. Молодёжная (от ул. Центральная до ул. Набережная 2 А) – 150 м.
Инициативный проект включал софинансирование в виде областной субсидии – 910 000 руб., средств местного бюджета – 182 000 руб., безвозмездных поступлений жителей – 92 466 руб., спонсоров – 91 000 руб., средств, распределяемых из областного бюджета на реализацию социально значимых мероприятий (средства депутата областного Законодательного Собрания Федора Викторовича Перевозникова) – 91 000 руб.
Сотрудники ООО «Альфа-Строй» (директор Шагимарданов Руслан Рафаэльевич) в рамках муниципального контракта выполнили работы 29 и 30 июля 2024 года. Комиссия приняла работы 19 августа 2024 года. В софинансировании проекта приняли участие ООО «КХ Самбулла» (директор Сулейманов Джамиль Мнирович), ООО «АК» (директор Сулейманов Руслан Джалилевич), индивидуальные предприниматели Хисамутдинов Владислав Вадимович и  Сулейманов Ильнар Альмирович.
Инициативная группа жителей: Абдулгазина Зульфия Рафиковна, Байгильдин Асхат Рафикович, Галиева Альмира Амировна, Едиханова Ильвира Хакимовна,  Каражанова Дарья Юрьевна, Магзянова Альбина Сафаевна, Мазитова Фания Рахматулловна, Макаев Шамиль Габитович, Макаева Лилия Мухаматнуровна, Макаева Ляля Шакировна, Муртазина Гульсина Маратовна, Мусалова Рамиля Равильевна, Нургалиева Нурия Нурулхаковна, Сулейманова Эльвина Михайловна, Сумбаева Ляля Равкатовна, Тухватулина Ирина Васильевна, Чибарчикова Гульфия Маратовна, Шарипова Дания Равкатовна, Якупова Татьяна Николаевна собирала безвозмездные поступления жителей (1000 рублей с каждого взрослого жителя).
Сегодня мы выражаем благодарность спонсорам и отважным «казначеям» за участие в реализации инициативного проекта.
5. В рамках  государственной программы «Комплексное развитие сельских территорий» реализован проект по обустройству спортивной площадки по адресу: Оренбургская область, Саракташский район, ст. Черный Отрог, ул. Вокзальная, 36 а. Муниципальный контракт заключен с ООО «Ремстрой», выполнял работы ООО «ГТО-Строй» (директор Ахматов Вадим Якубович).
Общая стоимость проекта  858 930,55 руб., из которых федеральная и областная субсидия – 601 251,00 руб., средства местного бюджета – 13 971,55 руб., безвозмездные поступления жителей – 65008,00 руб, спонсоров – 178 700,00 руб. В софинансировании проекта приняли участие ООО «МТС-АГРО» (директор Надыршин Марат Губайдулович), ЗАО «Черноотрожское ХПП» (генеральный директор Жанбаев Жадгер Бахчанович), крестьянское (фермерское) хозяйство Гололобов Анатолий Александрович.
Дополнительно администрацией Чёрноотрожского сельсовета и  ЗАО «Черноотрожское ХПП», ООО «КХ «Самбулла (директор Сулейманов Джамиль Мнирович), индивидуальными предпринимателями  Сулейманов Раушан Рашидович и  Игнатенко  Светлана Викторовна приобретено оборудование для ограждения игровой площадки, которое установили жители станции Черный Отрог на сельском субботнике.
19 июля 2024 года современная игровая площадка торжественно открыта. Спортивное оборудование (ворота минифутбольные, волейбольная стойка с сеткой) установлены по адресу: ул. Вокзальная, 3б.
6. В рамках реализации инициативных проектов за счет средств районного бюджета реализован проект по обустройству санитарной комнаты и замены отопительной системы в сельском клубе села Изяк-Никитино. Общая стоимость проекта составила 732 538,59 руб., в том числе районная субсидия – 500 000 руб., средства местного бюджета – 100 000 руб., безвозмездные поступления жителей – 82 538,59 руб., спонсоров – 50 000 руб.. Дополнительные виды работ на сумму 118 224, 13 руб. будут оплачены средствами местного бюджета. 28 августа состоялась комиссионная приемка выполненных ООО «Коммунсервис» работ.
С 15 августа открыт прием заявок на девятый конкурсный отбор инициативных проектов Оренбургской области, который продлится до 13 сентября 2024 года. И снова большинство жителей Чёрноотрожского сельсовета решили ремонтировать дороги и обустраивать игровые площадки.
На апрельских собраниях граждан, заседаниях Совета депутатов  обсуждалось участие в инициативном бюжетировании на 2025 года. Набрать дополнительные баллы и победить в областном конкурсном отборе позволяет проведение опроса с использованием ПОС ЕГПУ (госуслуги). Несмотря на то, что большинство жители муниципалитета имеют подтвержденную учетную запись, проведение опроса остается непростым моментом в подготовке конкурсной заявки. Заинтресованность жителей в благоустройстве малой Родины проявлялась  во всех населенных пунктах муниципалитета, кроме поселка Советский.
Условия конкурсного отбора позволяют Чёрноотрожскому сельсовету, в состав которого входит 7 населенных пунктов, подать только три конкурсных заявки на 2025 год. По результам опроса граждан на девятый конкурсный оброр инициативных проектов готовятся заявки:
1. ремонт гравийного покрытия ул. Советская, части ул. Полевая (от ул. Советская до ул. Народная) в с. Изяк-Никитино Саракташского района Оренбургской области. Стоимость проекта – 1 455 487,98 руб. и предполагает устройство подстилающих и выравнивающих слоев оснований из песчано-гравийной смеси 1295 метров (ул. Советская 1125 метров, ул. Полевая – 170 метров) при ширине 4 метра и толщине ПГС 6 см.
2. ремонт гравийного покрытия части ул. Центральная, ул. Мусы Джалиля, ул. Новая, части ул. Тукая в с. Аблязово Саракташского района Оренбургской области. Стоимость проекта – 1 704 138,54 руб. и предполагает устройство подстилающих и выравнивающих слоев оснований из щебня (плотных горных пород, фракция 20-40 мм) 887 метров  при ширине 4 метра и толщине щебня 8 см (140 метров ул. Центральная, 250 метров ул. Тукая, 297 метров ул. Мусы Джалиля, 200 метров ул. Новая)  и из песчано-гравийной смеси 100 метров ул. Центральная при ширине 4 метра и толщине ПГС 6 см.
3. обустройство игровых площадок по адресу: Оренбургская область, Саракташский район, с. Черный Отрог, ул. Пионерская, 7 а и по адресу: Оренбургская область, Саракташский район, с. Черный Отрог, ул. Торговая, 14 а. Стоимость проекта – 1 862 949,04 руб., включает   приобретение и монтаж игрового и спортивного оборудования, а также устройство оснований из песка природного.
Таким образом, участие в федеральных и региональных программах помогают жителям совместно с органами местного самоуправления решать наиболее актуальные вопросы местного значения.

image1.jpeg